
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  06                                       Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 28 a Nº 33 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 16 de maio de 2013 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 028/2013, DE 13 DE MAIO DE 2013 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com base no item 9.1 do TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO Nº 002/2012. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar, a partir de 10/05/2013, a permissão de uso do espaço utilizado pela empresa Marcílio 
Andrade Alves, CNPJ 11.819.938/0001-54, localizado nas instalações do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar- CCTA, reservado para o funcionamento de uma lanchonete para exploração comercial, 
conforme o Termo De Permissão De Uso De Espaço Público A Título Precário E Oneroso Nº 002/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 029/2013, DE 15 DE MAIO DE 2013 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do Edital de Pregão 
Eletrônico n.º 014/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.015861/13-00. 
RESOLVE: 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário 
Oficial da União, a Empresa MERCK S/A - CNPJ: 33.069.212/0008-50, de participar de licitação e 
contratar com a Administração Pública Federal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 030/2013, DE 16 DE MAIO DE 2013 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 04, de 
19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar Juliana Fernandes Moreira, CPF nº 031.356.864-26, ocupante do cargo de professor, 
matrícula SIAPE nº 1744616, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função 
de Gestor de Contrato - Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Sebastião Rodrigues Marques, CPF nº 038.736.014-00, ocupante do cargo de Assistente 
Social, matrícula SIAPE nº 1648276, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor de Contrato - Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 031/2013, DE 16 DE MAIO DE 2013 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição,  
RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar André Leite Silva, CPF nº 047.021.844-40, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836464, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023859, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 04 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  06                                        Pombal – Paraíba 
 

 

3 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 032/2013, DE 16 DE MAIO DE 2013 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar Leonardo da Silva Araújo, CPF 051.469.744-03, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1626795, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens- 
Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Dispensar André Leite Silva, CPF 047.021.844-40, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836464, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens- Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3° - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2023859, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 4º - Designar Leonardo da Silva Araújo, CPF 051.469.744-03, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1626795, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 033/2013, DE 16 DE MAIO DE 2013 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº 
1620192, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, da função de Responsável pelo 
Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301 – CCTA, Gestão 152814 – 
UFCG. 
Art. 2º - Designar a servidora Maria Amélia Pereira Gomes, CPF nº 057.628.334-70, matrícula SIAPE nº 
2024740, Auxiliar em Administração, lotada na Direção do Centro, para exercer a função de Responsável 
pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Titular, da Unidade Gestora 158301 – CCTA, Gestão 152814 
– UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 


